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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na propagační materiály, upomínkové předměty

a samotnou propagaci vysokých škol. V teoretické části je popsaná propagace jako taková a

také různé druhy propagačních materiálů. Dále pak také popisuje různé softwarové nástroje,

které je možné k tvorbě propagačních materiálů využít. V praktické části práce je stručně

popsána rodina produktů Adobe, ve které jsou dále vypracovány vybrané druhy

propagačních materiálů a upomínkových předmětů.

Klíčová slova: propagační materiály, upomínkové předměty, propagace vysokých škol,

informační technologie, softwarové nástroje, Adobe

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focused on promotional materials, souvenirs and the promotion of

universities. The theoretical part describes the promotion as such and also various types of

promotional materials. It also describes various software tools that can be used to create

promotional materials. The practical part of the thesis describes briefly the family of Adobe

products in which selected types of promotional materials and souvenirs are further

developed.

Keywords: promotional materials, souvenirs, promotion of universities, information

technology, software tools, Adobe
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ÚVOD

V posledních letech se vysoké školy a univerzity snaží vybojovat každého studenta,

a proto se potenciální studenty snaží nalákat pomocí zajímavějších a lákavějších

propagačních videí, interaktivních webových stránek, různých kreativních materiálů i

prezentací na vzdělávacích veletrzích a středních školách. V roce 2015 zaplatily české

vysoké školy a univerzity za reklamy více než 120 milionů korun. Jedná se o analýzu

výzkumné agentury Nielsen Admosphere. Školy si však podobné analýzy dělají i samy.

Dozví se z nich, proč si danou školu a daný obor studenti vybrali, a také kde se o škole

dozvěděli. Jestli od učitelů, známých a kamarádů, z internetu nebo právě pomocí některé

formy propagace. [1] [2]

Dále je pak na řadě, jak moc daná propagace na studenta působí. Jestli sedí ke

koncepci dané univerzity, vysoké školy nebo fakulty. Jestli jej upoutá natolik, aby student

přešel k vyhledávání dalších informací na webu, facebookové stránce nebo jiném

informačním proudu. Jestli se poptá případných známých, kteří zde studují nebo studovali.

Nedá se říct, která škola jako první začala s tvorbou promo videí, ale Vysoké učení

technické v Brně je zřejmě nekorunovaným králem všech. Napomohlo jim k tomu už před

sedmi lety distribuované video Miluji tě, mé VUT, které se stalo virálním. Letos vydali

promo video s názvem CHCIVUT, kde se z kluka z hor stane student VUT. [3] [4]

Vysoké učení technické však není jediné. Na Vysoké škole báňské – Technické

univerzitě v Ostravě přišli s docentem Vláknem, kterého ztvárňuje Michal Kavalčík. Na

Masarykově univerzitě v Brně se loni pochlubili s videem, které neslo název Muniverse. Ani

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně nezahálí. Například před třemi lety vytvořila balíček promo

videí, kde tři zahraniční studenti popisují své zkušenosti se studiem. [3] [5]

V roce 2016 se podobným tématem bakalářské práce zabývala i studentka Fakulty

aplikované informatiky Lenka Nakládalová. Název její práce byl „Vytvoření propagačních

textů a prezentací Fakulty aplikované informatiky“. Zabývala se zde propagací vysoké školy,

jejím smyslem, prostředky public relations a také použitím vhodného softwaru. Výstupem

její práce byla prezentace a brožury. [6]

Monika Čunderlová, taktéž z Fakulty aplikované informatiky, se v roce 2017 také

zabývala tématem propagace, ale tentokrát přímo oboru Informační technologie

v administrativě. Název její práce byl: „Videoprezentace bakalářského oboru Informační

technologie v administrativě“. Ve své práci rozvedla způsoby záznamu videa, formáty videa

a zvuku a poté i video oboru Informační technologie v administrativě vytvořila. [7]

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na téma propagačních materiálů vysokých

škol a univerzit, a to hlavně IT orientovaných oborů, jejich formu propagace, cestu

k uchazečům atd.

Dále popisuje nejběžnější softwarové nástroje, které se na takové propagační

materiály používají. Speciálně se zaměřím na nástroje, které dále využiji v praktické části

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROPAGACE A PROPAGAČNÍ MATERIÁLY VYSOKÝCH ŠKOL

Propagace. Toto, v posledních letech velmi omílané slovo, se kterým se setkáváme dnes

a denně ve svých jak osobních, tak i pracovních životech. Stačí se jen rozhlédnout kolem

sebe a všude narazíme na desítky propagačních materiálů. Ať už se jedná o loga různých

firem, jejich etikety, katalogy s nabídkou produktů nebo také letáky upozorňující na akce

v různých obchodních řetězcích.

Funguje propagace i ve školském systému? Samozřejmě, že ano. Jakýkoli leták, který

upozorňuje na nabídku fakult s otevíranými obory je propagačním materiálem. Jakákoli

reklama na Facebooku, jiném webu nebo v rádiu a televizi taky. Dle mého názoru je to

hlavně z důvodu konkurence v oblasti náboru nových studentů, a také o vytváření nebo

podpoře dobrého jména vysoké školy.

Obecně mohou mít propagační materiály různou formu – např. tištěnou, elektronickou,

hmotnou atd. Dále se na tyto propagace blíže podíváme níže.

1.1 Tištěná forma propagace

Takovéto propagační materiály se předávají potenciálním studentům buďto při

návštěvě jejich středních škol, skrz učitele na středních školách nebo na veletrzích vysokých

škol.

Jedním z takových je např. Gaudeamus, který se koná dvakrát ročně, a to jednou

v Brně (v říjnu) a jednou v Praze (v lednu). Vystavuje zde něco kolem 300 vystavovatelů

z 15 zemí světa a je určený jak pro studenty středních škol, tak i pro studenty, kteří chtějí

změnit své studium, nebo na něj navázat. Tato akce je velmi zajímavá, a to z důvodu toho,

že studenti si mohou zjistit informace přímo „u zdroje“, jelikož mezi vystavovateli na

takovém veletrhu jsou většinou učitelé a studenti. Ti potenciálním zájemcům o školu

zodpoví všechny možné dotazy, a také jim nabídnou všemožné brožury a letáky. Ty jsou

někdy více a někdy méně zdařilé. Je na nich většinou na první pohled vidět, jestli si je nějaká

škola vytváří sama, a to v rámci výuky, za pomoci interních pracovníků, nebo za takovou

službu zaplatí reklamní agentuře.

Většinou se jedná o brožury, letáky, katalogy, popřípadě pro bližší kontakt také

vizitky. Většinou má každá fakulta svůj vlastní a také přehlednější leták. Takovéto

propagační materiály se odkazují například na webové stránky školy, Facebook, Instagram
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atd. Jsou plné různých informací o oborech, přijímacích řízeních a také kontaktech

na studijní oddělení.

Nejběžnější formy tištěné formy propagace

• Brožura

• Leták

• Plakát

• Vizitka

• Banner

• Roll up banner

Pro představu je možno níže na obrázcích 1-4 vidět brožury Vysokého učení

technického v Brně a Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, které byli předávány uchazečům o

studium na letošním veletrhu Gaudeamus v Praze.

Obrázek 1 Informační brožura Vysokého učení technického v Brně – Fakulta informačních

technologií – vnitřní vzhled [8]
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Obrázek 2 Informační brožura Vysokého učení

technického v Brně – Fakulta informačních

technologií – obálka [8]

Obrázek 3 Informační brožura Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně – obálka [9]

Obrázek 4 Informační brožura Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – vnitřní vzhled [9]
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1.2 Elektronická forma propagace

Kromě tištěných letáků a brožur je tu dnes samozřejmě i forma elektronická, která je

dle mého názoru pro mladou generaci dostupnější. Je to hlavně z důvodu všudypřítomnosti

internetu a gramotnosti mladých s ním spojenou.

Produkčními kanály pro takovou formu propagace jsou jednak webové

stránky – v tomto případě stránky jednotlivých vysokých škol a dále jejich sociální sítě,

na kterých jsou zveřejňovány informace, pro již studující studenty, tak i pro ty potenciální.

Některé školy využívají i placené formy propagace na takových sociálních sítích.

1.2.1 Webové stránky

Webové stránky by měla mít každá vysoká škola a v dnešní době je také samozřejmě

má. Měli by být obsáhlé, ale zároveň také přehledné. Každý by se na nich měl okamžitě

zorientovat, jak více, tak i méně počítačově gramotný. Dále by měli být aktuální, na alespoň


[…]


Takto vytvořený návrh, ve formátu JPEG, je možné vložit do webového

konfigurátoru na potisk hrnku. Níže je tento krok vyobrazen.

Finální výsledek návrhu hrnku je také součástí příloh této Bakalářské práce.
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Obrázek 53 Konfigurátor pro tvorbu hrnku [63]

Obrázek 54 Hrnek – Finální verze

4.4 Triko – Informační technologie v administrativě

Jako další upomínkový předmět pro obor Informační technologie v administrativě

jsem zvolila triko.

4.4.1 Příprava

Na internetu jsem si našla obrázek trika z přední i zadní strany, a to ve formátu PNG.

Ten jsem vložila do vrstvy pozadí v programu Adobe Photoshop, jak je vidět na obrázku

níže. Aby mě tento obrázek tolik nerušil, tak jsem mu nastavila krytí pouze 40 %.

V tomto případě jsem si vložila pouze tři Nová vodítka. A to dvě na střed každého

trika a jedno ke spodnímu lemu.
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Obrázek 55 Vložení trika do pozadí

4.4.2 Tvorba

Nejprve jsem si připravila to jednodušší, a to záda trika. Tam jsem do spodní části

vložila logo Fakulty aplikované informatiky, pak opět souřadnice GPS psané fontem Patrick

Hand a přepočítané do binární soustavy. A nad ně, jak je vidět na obrázku níže, „špendlík“.

Každé do samostatné vrstvy.

Obrázek 56 Zadní část návrhu trika

Pro tvorbu přední části trika jsem si vytvořila nejprve samostatnou SPZ, tak jako

u předchozího upomínkové předmětu. Poměrově upraveno pro velikost 33 x 6.98 cm.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55

Obrázek 57 SPZ vytvořená pro tvorbu návrhu trika

Pod SPZ jsem vytvořila obrazec fakulty. Do pozadí jsem vložila fotografii, ze které

se mi měla vykreslit „skica“. Pomocí kláves Ctrl + J jsem vytvořila kopii pozadí. Poté přes

záložku Filtr + Stylizace + Hledat obrysy se mi, zvýraznily všechny obrysy. Pak jsem

odstranila všechny zbytky barev pomocí kláves Ctrl + Shift + U. Dále jsem pomocí kláves

Ctrl + L změnila „Úrovně“. Jsou to prakticky světla a stíny. Nakonec jsem pomocí nástroje

Štětec lehce a do ztracena odmazala dolní kontury, aby nebyli tak ostré.

Tuto “skicu“ jsem vložila do předpřipraveného souboru o rozměrech 33 x 49,05 cm,

což by mohlo zhruba odpovídat velikosti přední části trika. Tam jsem si ještě do pozadí

vložila naprosto kontrastní růžovou barvu, abych mohla pomocí nástroje Štětec a jeho režimu

Odstranit odmazat okraje do ztracena a tím vytvořit tzv. mělké okraje. V nastavení štětce

jsem si nadefinovala jeho velikost a tvrdost. Na obrázku níž, je vyobrazena přední část trika

(použita samozřejmě bez kontrastní barvy).

Obrázek 58 Přední část návrhu trika

4.4.3 Finální výsledek

Soubor jsme pro možnou budoucí práci uložila ve formátu PSD a také ve formátu

JPEG a PNG. Rozměr trika je připraven na UNISEX velikost, ale nepatrné velikostní
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odchylky by na rozlišení, ani na perspektivě návrhu nic neměli změnit. Je, ale potřeba si

dávat pozor na výškovou a šířkovou deformaci. Proto je důležité při změně velikosti

používat tlačítko Shift.

Finální výsledek návrhu potisku trika je jako ostatní také součástí příloh této

Bakalářské práce.

Obrázek 59 Triko – náhled v programu

Obrázek 60 Triko – Finální verze
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se obecně zaměřovala na propagační materiály vysokých škol

a univerzit, a to hlavně na ty, které jsou orientovány do oboru IT. Na jejich formu propagace,

a na softwarové nástroje, které lze využít k jejich tvorbě. To bylo náplní teoretické části

práce.

Praktická část stručně popisuje produkty z rodiny Adobe a dále obsahuje podrobný

popis postupu vypracování vybraných propagačních materiálů a návrhu upomínkových

předmětů v těchto programech.

Mnou vytvořené propagační materiály jsou orientované na celou Fakultu aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Podrobněji tedy bakalářské obory, které jsou

mezi naší cílovou skupinou, kterou tvoří povětšinou maturanti, více vyhledávány. Navržené

materiály jsou pak vytvářeny jednoduchou a čistou formou z důvodu přehlednosti.

Neobsahují ani velké množství textu a proto i, dle mého názoru, více nalákají ke čtení. Proti

propagačním materiálům jsou upomínkové předměty vytvořeny speciálně pro obor

Informační technologie v administrativě, který sama studuji, a tak ho i dobře znám.

Se softwarovými nástroji používanými pro vypracování této bakalářské práce se

pracovalo velmi dobře, jelikož jsou už dlouhá léta upravovány a vylepšovány za účelem

naprosté a bezchybné funkčnosti v profesionální grafické sféře.

Na propagaci pro různou cílovou skupinu je důležité zvolit správný úhle pohledu.

Tudíž jaká je cílová skupina pro nabídku bakalářského vysokoškolského vzdělání?

Maturanti. Bude chtít maturant číst moc textu? Nikoli. Radši zběžně proletět očima a vidět

ty nejdůležitější informace. Samozřejmě. Dle mého názoru je toto ten nejdůležitější faktor

pro vypracování zajímavých propagačních materiálů.

Tato práce může posloužit pro základní orientaci v dané problematice, nebo také jako

inspirace při návrhu a tvorbě propagačních materiálů ke studiu na vysoké škole.
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