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Propagační materiály bakalářského oboru Informační technologie
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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství prostřednictvím IS STAG s výsledkem pod 5%

shodnosti. Dle dostupných informací práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji aktivní a kreativní přístup studentky k danému tématu - např. to, že sama osobně navštívila

Veletrh vysokoškolského vzdělávání Gaudeamus v Praze, aby se tam inspirovala. Na druhou stranu

kdyby diplomantka začala dříve, mohla textová podoba práce vypadat o poznání lépe. Naopak

vytvořené návrhy mají, dle mého názoru (po drobných úpravách), potenciál být dále použity při

propagačních aktivitách FAI UTB ve Zlíně a to nejen oboru Informační technologie v

administrativě.
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